<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 февраля 2024 года город Норильск Красноярского края 

Норильский городской суд Красноярского края в составе председательствующего – судьи Курунина С.В., при секретарях судебного заседания – Конопелько А.В., Успенской С.Г., с участием государственных обвинителей – Колесниковой А.К., Горбачева М.В., подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Колпакова С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 

<

данные изъяты> покушался на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> неустановленное лицо под №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, - организатор-саппорт, использующее в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты> являясь создателем и руководителем интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо №1), находясь в неустановленном месте, создало на территории 

<

данные изъяты> организованную группу с неустановленным лицом под №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> анонимный аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо №2), неустановленным лицом под №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> анонимный аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо №3), неустановленным лицом под №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> анонимный аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо №4), и неустановленным лицом под № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> анонимный аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (он же 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> (далее также – Лицо №5), с целью систематического совершения преступлений – незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> в автоматизированной программе-боте с именем 

<

данные изъяты> с размещением условий продажи наркотических средств бесконтактным способом, доступным неограниченному кругу пользователей программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения преступного дохода, при этом с 

<

данные изъяты> начав набор закладчиков-курьеров через вышеуказанную автоматизированную программу-бот. 

Так, разработанная действующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Лицом №1 схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин, сведения о котором размещались в автоматизированной программе-боте с именем 

<

данные изъяты> в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты>

Согласно разработанной им схеме незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с приобретателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на различных тематических Интернет-сайтах, на торговых площадках, а также с использованием кросс-платформенного мессенджера 

<

данные изъяты> перевода приобретателями денежных средств в счёт оплаты за наркотические средства посредством электронных платежных систем на используемые участниками организованной группы счета. Наркотические средства для удобства незаконных сбытов должны были помещаться в свёртки, при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники-«закладки», после чего в интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> а именно в автоматизированной программе-боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты> в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> размещались объявления об условиях продажи, при этом вся переписка с приобретателями, касающаяся приобретения наркотических средств, должна была вестись посредством использования кросс-платформенного мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, подключаемые к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При получении через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств, приобретателю сообщался счет электронного кошелька, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определённому количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> в автоматизированной программе-боте автопродаж наркотических средств с именем 

<

данные изъяты> сообщался адрес и описание местонахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством. Таким образом, организатор указанной организованной группы предпринял меры к конспирации преступной деятельности, исключив личный контакт с приобретателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать себя и соучастников.

<

данные изъяты> ФИО1, зарегистрированный в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты> с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находясь 

<

данные изъяты>, желая стать участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и кросс-платформенного мессенджера 

<

данные изъяты> вступил в переписку с вышеуказанным Лицом №2, сообщив о своем желании принять участие в преступной деятельности по незаконным сбытам наркотических средств в составе указанной организованной группы за материальное вознаграждение.

После этого 

<

данные изъяты> Лицо №2, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> имея необходимость в вовлечении новых участников в целях расширения организованной группы и увеличения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> написав ФИО1 и получив сообщение от последнего о согласии на оказание услуг «закладчика» и о его желании принять участие в незаконной деятельности указанной организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, направило в адрес ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> информацию об условиях деятельности и обязанностях в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО1 

<

данные изъяты>, находясь 

<

данные изъяты>, осознавая, что указанная деятельность организованной группы, владеющей интернет-магазином по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> является незаконной на всей территории Российской Федерации, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных ему задач, желая стать участником указанной организованной группы для систематического получения выгоды от незаконных сбытов наркотических средств, принял условия Лица №2 и согласился со своими обязанностями по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», отправив в адрес указанного лица фотоизображения листов своего паспорта гражданина Российской Федерации, тем самым вошел в состав указанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> став её активным участником. 

В период 

<

данные изъяты> Лицо №2, являясь вербовщиком интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> имея необходимость в тщательном подборе участников преступной группы, с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, в целях контроля качественных и количественных показателей деятельности и соблюдения дисциплинарных требований, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> поручило вышеуказанным Лицу №3 и Лицу №4 разъяснить ФИО1 условия оказания услуг интернет-магазина 

<

данные изъяты>

В свою очередь Лицо №3 и Лицо №4 в период 

<

данные изъяты> направили в адрес ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> информацию об условиях оказания услуг в роли «закладчика» в вышеуказанном интернет-магазине по продаже наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> с целью соблюдения специально разработанных мер безопасности и конспирации.

В указанный период Лицо №3 направило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> в адрес ФИО1 информацию о его обязанностях, определив его функции в роли «закладчика» в интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> на территории 

<

данные изъяты> для осуществления преступной деятельности непосредственно с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> - Лицом №5

В организованной группе роли и функции были распределены следующим образом:

Лицо №1 – создатель интернет-магазина 

<

данные изъяты> являясь организатором группы, осуществляло следующие функции:

- общее руководство и координацию деятельности организованной группы;

- распределяло преступные роли между приисканными соучастниками;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» планировало и организовало поставку партий наркотических средств 

<

данные изъяты>; 

- устанавливало цену на сбываемые наркотические средства;

- получало от Лица №5 адреса местонахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- контролировало поступление денежных средств на счета электронных платежных систем от приобретателей наркотических средств;

- осуществляло распоряжение преступными доходами и определяло суммы вознаграждений за участие в совершении преступлений.

Лица №№2, 3, 4, осуществляя роль вербовщиков в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на них обязанностями:

- занимались поиском посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вовлечением новых участников в преступную деятельность организованной группы;

- координировали и направляли преступную деятельность участников организованной группы.

Лицо №5, осуществляя роль оператора в созданной организованной группе, в соответствии с возложенными на него обязанностями:

- координировало и направляло преступную деятельность участников организованной группы.

- согласно распоряжению организатора, производило оплату участникам организованной группы, за выполненную работу, а именно за размещение наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории 

<

данные изъяты>; 

- в ходе интернет - переписки в кросс-платформенном мессенджере «Telegram» передавало «закладчикам» места тайников – «закладок» расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, в том числе ФИО1;

- давало указания о формировании тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для розничных приобретателей, в том числе ФИО1;

- получало отчет от «закладчиков» о месторасположении тайников – «закладок» с наркотическими средствами, выполненных на территории 

<

данные изъяты>, в том числе от ФИО1;

- выдавало адреса местонахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами наркопотребителям на территории 

<

данные изъяты>.

ФИО1, осуществляя роль исполнителя в созданной организованной группе, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, в соответствии с возложенными обязанностями:

- получал посредством сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> от Лица №5 адреса нахождения расфасованных наркотических средств;

- осуществлял раскладку упакованных наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории 

<

данные изъяты>;

- передавал посредством сети «Интернет» в кросс-платформенном мессенджере 

<

данные изъяты> Лицу №5 сведения о месте нахождении тайников - «закладок», содержащих наркотические средства с их фотографированием.

За выполнение своих обязанностей ФИО1, являясь «курьером-закладчиком» наркотических средств, должен был получать от Лица №5 вознаграждение, которое рассчитывалось от количества размещенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами. 

Указанная организованная группа характеризовалась организованностью, наличием лидера, распределением ролей среди ее участников, планированием преступлений, действием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками организованной группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившимися в том, что группа отличалась постоянством состава на протяжении всего периода совместной преступной деятельности, единым умыслом на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, многократностью совершения преступлений.

<

данные изъяты>, неустановленное лицо, являющееся участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, получив при неустановленных обстоятельствах указания от Лица №1 - организатора интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о доставке наркотического средства на территорию 

<

данные изъяты>, организовало доставку на территорию 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 25,866 грамм, то есть в крупном размере.

<

данные изъяты> ФИО1 по указанию Лица №5, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> забрал вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 25,866 грамма, то есть в крупном размере, размещенное 

<

данные изъяты>, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшей раскладки в тайники – «закладки» 

<

данные изъяты> в составе организованной преступной группы.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1, выполняя возложенные на него функции «курьера-закладчика» наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты>, действуя как непосредственный исполнитель преступления, поместил в тайники – «закладки» вышеуказанное наркотическое средство для получения (приобретения) в интернет-магазине 

<

данные изъяты> неустановленными лицами по адресам:

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,960 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,958 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,996 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,848 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,016 грамма, в крупном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,906 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,017 грамма, в крупном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,025 грамма, в крупном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,033 грамма, в крупном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,997 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,898 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,976 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,981 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,851 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,850 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,011 грамма, в крупном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,915 грамма, в значительном размере;

<

данные изъяты> вещество, содержащее в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,873 грамма, в значительном размере.

После чего ФИО1 намеревался произвести следующие тайники – «закладки» с наркотическими средствами по своему усмотрению и проинформировать членов вышеуказанной организованной группы в ходе интернет-переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> об адресах выполненных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами, однако не смог продолжить размещение тайников - «закладок» с наркотическими средствами и передать информацию о местах выполненных им тайников – «закладок» участникам организованной группы, так как был задержан сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 при нём было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 8,755 грамм, в крупном размере, а затем в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из вышеуказанных тайников-«закладок» было изъято размещённое в них ФИО1 вещество, содержащее в своём составе PVP – производный наркотического средства N-метилэфедрон, в приведённых выше размерах, а всего было изъято вещества, содержащего в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 25,866 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1, являясь участником организованной группы, действующей как интернет-магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> и, выполняя возложенные на него функции «закладчика» наркотических средств, намеревался незаконно сбыть в составе вышеуказанной организованной группы, однако не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с задержанием сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, признал полностью, от дачи показаний отказался, пользуясь правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, и полностью подтвердил свои показания, которые были даны им в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, 

<

данные изъяты> ему в мессенджере 

<

данные изъяты> прислала сообщение пользователь с именем 

<

данные изъяты> и предложила ему работать по 3-4 часа в день и получать за это зарплату от 8 000 до 10 000 рублей за день, объяснив, что речь идет о наркотиках, суть работы курьером заключалась в раскладке наркотиков в тайники-«закладки», на что он согласился. Он знал, что 

<

данные изъяты> есть интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> который набирает лиц для распространения наркотических средств бесконтактным способом, а именно "закладчиков" наркотических средств. Он согласился устроиться в интернет-магазин 

<

данные изъяты> потому что нуждался в денежных средствах. 

<

данные изъяты> написала ему в мессенджере 

<

данные изъяты> на его аккаунт с именем 

<

данные изъяты> с привязанным к нему абонентским номером 

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты> что за одну «закладку» с наркотическим средством он будет получать от 450 до 500 рублей на крипто-кошелек с периодичностью 2 раза в неделю (каждые 3 дня), у него будет личный куратор, который будет курировать его работу, платить зарплату, выдавать товар и кому он будет сдавать отчет о выполненной работе, у него будет отдельный чат с куратором, в котором он проведет его обучение, инструктаж по безопасности, потом он установит необходимые программы и приступит к работе, куратор будет ему выдавать товар (наркотики), сообщая координаты, то есть будет присылать метку на карте, он должен будет пойти туда, забрать товар, разложить его в тайники-«закладки» и направить куратору отчет, то есть фото мест, где делал «закладки». В ходе переписки аккаунт 

<

данные изъяты> сообщила, что для устройства в роли «закладчика» необходимо отправить анкету с указанием его полных анкетных данных, местом официальной работы, своего аккаунта в приложении 

<

данные изъяты> с его фотоизображением с паспортом в руках, а также с кодовым словом 

<

данные изъяты> Он сфотографировался с паспортом в руках, паспорт отдельно, а также написал кодовое слово, сфотографировался с ним и с паспортом, после чего отправил указанные фотоизображения пользователю с аккаунтом 

<

данные изъяты> кроме того он отправил анкету, где сообщил интересующие указанное лицо сведения. Он устроился с залогом в 20 000 рублей, которые должны были списать с его первой зарплаты. Далее в ходе переписки в приложении 

<

данные изъяты> пользователь с аккаунтом 

<

данные изъяты> сообщила, что создаст чат с кем-то из сотрудников интернет-магазина. Его включили в чат с пользователем под аккаунтом 

<

данные изъяты> который прислал ему обучающее видео, различные программы для работы, учил описывать клады, где их можно делать, где нельзя, после чего сообщил, что направит его в чат к пользователю 

<

данные изъяты> и там он должен будет пройти обучение технике безопасности, при этом он должен сообщить, что направлен пользователем 

<

данные изъяты> его в мессенджере 

<

данные изъяты> включили в чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> где он сообщил, что направлен пользователем 

<

данные изъяты> в этом чате он прошёл инструктаж по технике безопасности при работе «закладчиком», 

<

данные изъяты> объяснила, как нужно вести общение, в том числе с полицией, как и где делать тайники-«закладки», что необходимо использовать 

<

данные изъяты> при общении и работе, сразу удалять все фото с закладками и удалять заметки с уже готовыми координатами и фото, какие необходимо установить приложения для работы, ему создали криптокошелек, 

<

данные изъяты> объяснила, как выводить деньги с него через обменники, отправив инструкцию по выводу средств, также выслала ему несколько видео и текстовых файлов с указанием порядка работы с интернет-приложениями, как сдавать работу - «закладки» с наркотиками, проинструктировала о том, что работа требует конспирации, что нельзя пользоваться платежными системами онлайн, каким образом лучше и безопаснее размещать закладки с наркотическими средствами, как избежать отслеживание его геолокации, а также какие фотоботы использовать для преобразования фотографий тайников-закладок с наркотиками в ссылку с координатами расположения указанных закладок. 

Он понимал, что будет работать "закладчиком" наркотических средств на магазин по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> знал как устроена работа в магазинах по продаже наркотиков, что есть организаторы магазинов, лица, занимающиеся подбором лиц в качестве "закладчиков" наркотических средств мелкими дозами и "складов", то есть раскладывание наркотиков более крупными весами, а также непосредственные кураторы - операторы магазинов по продаже наркотиков, которые сообщают о расположении "мастер-клада" лицам, работающим в качестве "закладчиков" наркотиков, и которые получают от "закладчиков" информацию об уже размещенных для последующей продажи закладках с наркотиками более мелкими весами. Таким образом, он понимал, что будет заниматься незаконной деятельностью - закладкой наркотических средств с целью последующего сбыта. 

Затем 

<

данные изъяты> его перевели на пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> - это был его непосредственный куратор, который давал ему адреса с кладами, ему он (ФИО1) отправлял отчеты, и тот производил оплату, он ему также написал, что от 

<

данные изъяты>. Тот его также проинструктировал, узнал, что он знает, чему научился, координировал его работу. Первый адрес с «кладом», то есть с местом нахождения партии наркотического средства, предназначенной для дальнейшей раскладки более мелкими дозами, он получил 

<

данные изъяты>, забрал его только 

<

данные изъяты>, там было 30 свертков по 1 грамму, он разложил его в тайники-«закладки», сделал отчет с местонахождением и фото закладок и отправил в чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> он получил адрес с «кладом», забрал его, в нем также было 30 свертков с наркотиками по 1 грамму, он их не вскрывал, они были уже упакованы, ему об этом сообщил его куратор в ходе переписки, 

<

данные изъяты> он разложил его в тайники-«закладки», сделал отчет с местонахождением и фото закладок и отправил в чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> в тот же день он снова получил адрес с «кладом», в нем также было 30 свертков с наркотиками по 1 грамму, он их не вскрывал, они были уже упакованы, ему об этом сообщил его куратор в ходе переписки, он разложил его в тайники-«закладки», сделал отчет с местонахождением и фото закладок и отправил в чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> он должен был получить оплату за стажировку 1 000 рублей и за 

<

данные изъяты> по 13 500 рублей, всего к выплате причиталось 21 000 рублей и оставалось в залоге 20 000 рублей. Его куратор в ходе переписки сообщил, что поможет ему «вывести» эти деньги, но этого не произошло.

<

данные изъяты> он снова получил от пользователя с аккаунтом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> адрес с «кладом» - 

<

данные изъяты>, в нем также было 30 свертков с наркотиками по 1 грамму, он их не вскрывал, они были уже упакованы, в тот же день он часть разложил в тайники-«закладки» 

<

данные изъяты>, где сотрудники полиции в дальнейшем после его задержания проводили обследования и изымали наркотические средства, в галерее своего телефона он сохранил фотоизображения с описанием мест, но до конца разложить все свертки не успел и не успел сделать отчет с местонахождением и фото закладок и отправить в чат с аккаунтом 

<

данные изъяты> так как был задержан сотрудниками полиции. Закладки с наркотическими средствами он сделал в следующих местах: 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у него была изъята часть вещества, которую он не успел разложить и потом после исследования его телефона сотрудниками полиции были проведены обследования по местам, где он разместил тайники-«закладки» с наркотическими средствами, по 18 адресам изъяты вещества, а в 3 местах наркотиков не оказалось по неизвестной ему причине. Лично с организатором указанного интернет магазина и другими его работниками он не знаком, их личные данные ему неизвестны 

<

данные изъяты>

Свои показания об обстоятельствах совершения указанного преступления ФИО1 подтвердил при проверке их на месте, указав откуда он забрал доставленное 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Помимо этих показаний виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается приведенными ниже и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями следующих свидетелей: 

- МИИ - старшего оперуполномоченного 

<

данные изъяты> – о том, что 

<

данные изъяты> поступил материал проверки по факту обнаружении в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотических средств. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона ФИО1 с его письменного согласия были установлены места тайников-«закладок» с наркотическими средствами, где были проведены гласные оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых было обнаружено и изъято восемнадцать свертков из изоленты, из них девять свертков синего цвета и девять свертков красного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом и с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. 

В ОНК 

<

данные изъяты> имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом. В ходе проведения проверочных мероприятий в рамках дела оперативного учета было установлено, что ФИО1 значится в качестве участника в организованной преступной группе – является курьером-закладчиком в интернет-магазине 

<

данные изъяты> по незаконному сбыту наркотических средств.

Вышеуказанной организованной группой 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» был создан интернет-магазин 

<

данные изъяты> посредством кросс-платформенного интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> был создан бот с именем 

<

данные изъяты> где размещена витрина и иная информация по реализации наркотических средств. Вышеуказанный бот курирует неустановленное лицо - организатор-саппорт 

<

данные изъяты> и оператор 

<

данные изъяты> С 

<

данные изъяты> интернет-магазин начал набор закладчиков-курьеров. Непосредственно закладчиков на территории 

<

данные изъяты> курирует неустановленное лицо в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под именем 

<

данные изъяты> имя пользователя отсутствует, 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>-(он же 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>он же под именем 

<

данные изъяты> имя пользователя отсутствует), также 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и инструктор по безопасности в сети по имени 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> c именем пользователя 

<

данные изъяты> также и он 

<

данные изъяты> осуществляют вербовку работников в данный интернет-магазин. 

Незаконный сбыт наркотических средств участники данной организованной группы должны осуществлять бесконтактным способом, путём предварительного помещения определённого количества наркотического средства в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещать объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, ведётся посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства с возможностью доступа в сеть «Интернет». Для оплаты приобретателями наркотических средств используется криптовалюта 

<

данные изъяты> При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщается адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находится наркотическое средство. Тем самым, осуществляются меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Деятельность данной организованной группы, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, предполагает следующий состав участников, между которыми строго распределены роли в совершении преступлений:

«Организатор» («саппорт») - неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «курьер-закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли, полученной от реализации наркотических средств между членами группы;

«Курьер» - неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в 

<

данные изъяты>. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории 

<

данные изъяты>;

«Оператор» - неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада» и «курьера-закладчика», о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок);

«Склад», «мини-склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию 

<

данные изъяты>, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной группы, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий для «курьеров-закладчиков» и оптовых покупателей;

«Курьер – закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору».

«Вербовщик» - лицо, в обязанности которого входит вербовка вышеуказанных работников на территории Российской Федерации в различных мессенджерах (

<

данные изъяты>) и платформах продаж (

<

данные изъяты>), далее кандидатов лицо передает непосредственно «Оператору».

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер»-«склад» («мини-склад») – «курьер-закладчик» - «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передаётся не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов, как между отдельными звеньями (участниками) преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами-закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечиваются конспирация преступной деятельности организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной группы предполагает предоставление персональных данных (фото паспорта) претендентов на вступление в организованную группу или внесение последними на счёт организованной группы денежного залога в виде виртуальной электронной криптовалюты «Bitcoin» (далее – «биткоин-кошелёк) с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом, путём обмана, передаваемых ему наркотических средств или за выполнение некачественной работы. При этом указанные финансовые операции производятся именно в криптовалюте, с целью повышения мер безопасности и конспирации.

Созданной таким образом организованной группе при неизменности основной цели своего существования – извлечение нелегального дохода путём регулярного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

-сплочённость, выразившаяся в наличие у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

-устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

-наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определённые функциональные обязанности;

-координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

-тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчётностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность, в том числе на территорию 

<

данные изъяты>, а также обеспечивающих возможность удалённого общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места;

-общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

-длительный период времени существования и деятельности организованной группы;

-территориальный признак – организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории 

<

данные изъяты>;

-регенеративность, т.е. стремление организованной группы незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

В соответствии с отведённой ФИО1 ролью «курьера-закладчика» в организованной группе, последний должен осуществлять следующие функции:

-получать от неустановленного лица – участника вышеуказанной организованной группы, исполняющего функции «оператора» (далее- «оператор»), посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещёнными другими участниками организованной группы, извлекать наркотические средства из указанных тайников (закладок), расположенных на территории 

<

данные изъяты>;

-размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории 

<

данные изъяты>;

-размещать в сети «Интернет», используя различные методы конспирации непосредственно на странице организованной группы сведения о местах нахождения, сделанных им тайников (закладок).

За выполнение вышеуказанных функций ФИО1 от неустановленного лица – участника организованной группы должно перечисляться вознаграждение в виде криптовалют на созданные ими электронные кошельки, а также перечисления денежных средств на их банковские карты 

<

данные изъяты>

Аналогичные сведения приведены в справке МИИ 

<

данные изъяты> и его рапорте о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

данные изъяты>

- ВАФ – инспектора мобильного взвода ОБППСП 

<

данные изъяты> о том, что 

<

данные изъяты> он находился на службе по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности В ходе патрулирования около 

<

данные изъяты> был замечен ФИО1, производивший фотографирование местности с использованием вспышки, что привлекло их внимание и показалось подозрительным. Они подъехали к ФИО1, который на их вопросы о наличии запрещённых предметов и веществ стал выкладывать из карманов содержимое, среди которого были пустые полимерные пакеты, что вызвало подозрение, а также он сказал, что у него имеется при себе наркотическое средство «соль». Было принято решение о задержании ФИО1, о чем доложено в дежурную часть, задержанный был доставлен в ОНК 

<

данные изъяты>, где им в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого тот пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства. В результате у ФИО1 были обнаружены и изъяты из кармана его джинсовой куртки 9 свёртков из изоленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, из внутреннего кармана его куртки был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Изъятое было упаковано соответствующим образом, о проведении личного досмотра был составлен протокол, прочитанный и подписанный всеми участниками без замечаний 

<

данные изъяты>

- БМАЭ. – полицейского-водителя мобильного взвода ОБППСП 

<

данные изъяты> об обстоятельствах задержания ФИО1, аналогичными по своему содержанию приведенным показаниям свидетеля ВАФ 

<

данные изъяты>

- ЧАЮ - оперуполномоченного ОНК 

<

данные изъяты> – о том, что при исследовании телефона ФИО1 были установлены места размещения о тайников-«закладок» с наркотическими средствами по следующим адресам: 

<

данные изъяты>. По всем вышеуказанным адресам им согласно рапорту и распоряжениям в присутствии двух незаинтересованных лиц и ФИО1 были проведены гласные оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которых было обнаружено и изъято восемнадцать свертков из изоленты, из них девять свертков синего цвета и девять свертков красного цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакет с прозрачным полимерным пакетом и с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Изъятое было упаковано соответствующим образом, направлено на исследование, результаты которого показали, что указанные вещества содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- ПДА о том, что 

<

данные изъяты> он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного ФИО1, в ходе которого у последнему сотрудником полиции было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики, на что ФИО1 ответил, что у него имеются «закладки» с наркотиком «соль». В ходе личного досмотра из карманов джинсовой куртки ФИО1 были изъяты 9 свертков из изоленты синего цвета, в которых находилось порошкообразное вещество, сотовый телефон 

<

данные изъяты> банковские карты. Изъятое было упаковано надлежащим образом, составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все его подписали. После этого он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 участвовали в проведении оперативных мероприятий по изъятию «закладок» с наркотиками, в ходе которых было проведено 21 обследование, в результате по 18 адресам: 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты 18 свертков из изоленты, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. По адресам: 

<

данные изъяты> в результате обследований «закладок» с наркотиками обнаружено не было. Каждый изъятый сверток был упакован надлежащим образом, были составлены протоколы, после ознакомления с которыми он в них расписался, как и на упаковках с изъятым 

<

данные изъяты>

- КМН – второго понятого об обстоятельствах личного досмотра и проведения оперативно-розыскных мероприятий, аналогичными по своему содержанию приведенным показаниям свидетеля ПДА 

<

данные изъяты>

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 

<

данные изъяты>, в ходе которого при нём были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, сотовый телефон 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой изъятое при личном досмотре ФИО1 вещество, суммарной массой 8,755 г, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (суммарная остаточная масса 8,665 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленные на экспертизу вещества суммарной массой 8,665 г., изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (суммарный остаток 8,602 г) 

<

данные изъяты>

Актом исследования предметов от 

<

данные изъяты>, в ходе которого в присутствии ФИО1 был исследован его сотовый телефон 

<

данные изъяты> зафиксировано наличие в памяти телефона информации о местах расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами с фотоизображениями местности, переписки с другими участниками организованной преступной группы по поводу сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты> произведённого с участием ФИО1, в котором отражены признаки изъятого при личном досмотре ФИО1 его сотового телефона 

<

данные изъяты> зафиксировано наличие установленного в телефоне приложения 

<

данные изъяты> с аккаунтом 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, переписки с членами организованной преступной группы по поводу сбыта наркотических средств, информации о местах расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами с фотоизображениями местности 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, со стороны улицы в правом нижнем углу в трещине облицовки фасада, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, массой 0,960 г., содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,957 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, массой 0,957 г., содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,947 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, возле первого подъезда в вентиляционном отверстии подвала, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, массой 0,958 г., содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,955 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, массой 0,955 г., содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,940 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, в углу дома возле четвертого подъезда под кирпичом, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справка об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,996 г., обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,993 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,993 г., обнаруженное и изъятое в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,978 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, под лестницей первого подъезда, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,848 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,845 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,845 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,835 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, со стороны улицы под плитой закрывающей подвальное помещение, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,016 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 1,013 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,013 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,998 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,906 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,903 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты> согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,903 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,893 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты> где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,017 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 1,014 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,014 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 1,004 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,025 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 1,022 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,022 г., изъятое в ходе обследования по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 1,012 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,033 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 1,030 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 1,030 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 1,020 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,997 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,994 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,994 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,984 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,898 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,895 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,895 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,880 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят: сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,976 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,973 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,973 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,963 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,981 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,978 г) (т. 2 л.д. 76).

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,978 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,963 г.) (т. 2 л.д. 81-84).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят: сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,851 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,848 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,848 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,838 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,850 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,847 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,847 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,832 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят: сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,011 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 1,008 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,008 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,993 г) 

<

данные изъяты>

Протокол оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты>, где был изъят: сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,915 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,912 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,912 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,897 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 

<

данные изъяты> проведено обследование по адресу: 

<

данные изъяты> где был изъят: сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании 

<

данные изъяты>, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,873 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (в процессе проведения исследования израсходовано 0,003 г. вещества, остаток 0,870 г) 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,870 г., изъятое при обследовании по адресу: 

<

данные изъяты>содержит в своем составе PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,855 г) 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты> (с фототаблицей), в котором отражены признаки изъятых наркотических средств и их упаковки, зафиксирована её целостность 

<

данные изъяты>

Все вышеприведенные фактические данные об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления полностью согласуются со сведениями, полученными в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и представленными в орган предварительного следствия в порядке, предусмотренном ст. 11 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, в том числе такими материалами оперативно-розыскной деятельности, как: постановление о предоставлении в следственный орган результатов ОРД в отношении ФИО1 и интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> рапорт о ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 

<

данные изъяты> справка 

<

данные изъяты> распоряжения о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты> протоколы о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты> акт исследования предметов 

<

данные изъяты> которые получены, в том числе на основании распоряжения уполномоченного лица, проверены следственным органом в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, а также судом в судебном заседании, и соответствуют требованиям ст.89 УПК РФ, поскольку полностью отвечают как положениям приведенного Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», так и «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», от 27 сентября 2013 года, зарегистрированной в Минюсте России 5 декабря 2013 года N 30544, о том, что результаты ОРД, представляемые для использования в доказывании по уголовным делам, должны позволять формировать доказательства, удовлетворяющие требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, к соответствующим видам доказательств; содержать сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, указания на ОРМ, при проведении которых получены предполагаемые доказательства, а также данные, позволяющие проверить в условиях уголовного судопроизводства доказательства, сформированные на их основе.

Каких-либо данных, указывающих на то, что органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность, в прямой или косвенной форме подстрекали либо склоняли подсудимого к совершению инкриминируемых ему преступлений, не имеется.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий переданы в распоряжение следственных органов в соответствии с процедурой, установленной приведенной Инструкцией, и приобщены к делу.

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились на основании решений уполномоченного должностного лица, а их результаты были оформлены в соответствии требованиями вышеуказанного Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Давая оценку всем вышеуказанным доказательствам, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку все они имеют отношение к установлению обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

При этом все доказательства в отдельности подтверждаются другими фактическими данными, согласуются между собой и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным и постановления в его отношении обвинительного приговора.

Наркотическое средство N-метилэфедрон включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список I), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, его оборот в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Поскольку у подсудимого не было специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с указанным наркотическим средством, следовательно, совершая действия по его сбыту, он действовал незаконно.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства N-метилэфедрон массой 25,866 грамма является крупным. 

При покушении на сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы для подыскания источника незаконного приобретения ФИО1 использовалась сеть «Интернет», в которой он посредством кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> получал информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта, а также должен был направлять информацию о местах размещенных тайников-«закладок» с наркотическими средствами соучастникам, которыми, в свою очередь, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-магазине по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> - в автоматизированной программе-боте автопродаж наркотических средств с именем с именем 

<

данные изъяты> в кроссплатформенном мессенджере 

<

данные изъяты> размещались объявления об условиях продажи, велась переписка с приобретателями наркотических средств, производившим оплату за приобретенные наркотические средства посредством электронных платежных систем также с использованием сети «Интернет». 

Совершая преступление, ФИО1 действовал в составе преступной группы, которая характеризовалась организованностью, выразившейся в наличии лидера, распределении ролей среди ее участников, планировании преступлений, наличием в группе правил поведения и внутренней дисциплины, соблюдением участниками группы мер конспирации, иерархией внутри группы, единством мотивов и целей преступной деятельности, сплоченностью и устойчивостью, выразившимися в постоянстве состава на протяжении периода их совместной преступной деятельности, единым умыслом, направленным на многократное регулярное совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по части 3 статьи 30 и пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом указанных сведений, а также адекватного поведения и речевого контакта ФИО1 в судебном заседании, правильного восприятия им обстановки, сомнений в психическом состоянии подсудимого у суда не возникло, вследствие чего суд признает его по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от него не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимым совершено покушение на умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, последовательных признательных правдивых показаний, подтверждении их в ходе проверки на месте, сообщении информации о местах и способах приобретения наркотических средств, о лицах, причастных к их незаконному обороту, указании мест произведённых им тайников-«закладок» с наркотическими средствами; полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>; принесение извинений обществу и государству в судебном заседании; осуществление благотворительной деятельности.

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, при этом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление ФИО1 не было доведено до конца в связи с его задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотического средства у него при личном досмотре и из тайников – «закладок».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет правило, предусмотренное ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При этом суд учитывает, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 4 ст.228.1 УК РФ, поэтому применение положений ст.64 УК РФ не требуется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ его совершения, степень реализации подсудимым преступных намерений, его роль в преступлении, совершенном в соучастии, наличие прямого умысла на совершение преступления, мотивы, цели совершения указанного деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, так как, по убеждению суда, именно такое наказание будет отвечать его целям, соответствовать характеру, степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного преступления, а также личности ФИО1, с учётом которых, а также всех смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему за совершенное преступление дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом, исходя из обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, не связанного с осуществлением им какой-либо профессиональной деятельности или занятием какой-либо должности, суд не находит оснований и для назначения ему такого дополнительного наказания, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Отбывание ФИО1 лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, а по вступлению приговора в законную силу – отмене.

Согласно протоколу задержания ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, материалов уголовного дела и описания преступного деяния, признанного судом доказанным, фактически он был задержан 

<

данные изъяты>, в этой связи суд считает необходимым исчислять время его содержания под стражей с указанной даты. 

При таком положении в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок отбывания ФИО1 лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения свободы времени содержания его под стражей в порядке фактического задержания и меры пресечения за период с 

<

данные изъяты> по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том, что в силу положений, установленных ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь статьями 81, 255, 299, 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Отбывание лишения свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 

<

данные изъяты> по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, о своём участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на представление или жалобу в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии представления или жалобы.

Председательствующий судья С.В. Курунин